
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

71 

Data 

 

 

28/11/2018 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: 3 VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 

          

  L’anno duemiladiciotto, addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 21.07, 

presso l’Aula Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Roberto Bellofiore Consigliere SI 

Pietro Romano  Sindaco SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere SI 

Giuseppe Scarfone Consigliere SI Giovanna Cova Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Simone Giudici  Consigliere NO 

Saverio Francesco 

Viscomi 

Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Giuseppe Lemma Consigliere SI 

Federico Bindi Consigliere SI Giovanni Kirn Consigliere SI 

Chiara Carli Consigliere SI Massimo Leonardo 

Cecchetti 

Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Francesca Bua Consigliere SI Mirko Venchiarutti Consigliere SI 

Calogero Fabrizio 

Mancarella 

Consigliere SI    

 
 

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 71 DEL 28/11/2018 

   

3^ VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, sig. Andrea Orlandi: 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 17 aprile 2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 17 aprile 2018, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'Esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 

36 del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 21 maggio 2018 è stato approvato il       

Rendiconto di Gestione per l’Esercizio 2017, dal quale si rileva un Risultato di Amministrazione al 

31 dicembre 2017 di €. 7.404.388,53=, così suddiviso: 

 per  €. 4.521.408,02= vincolato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017; 

 per €. 481.468.73= vincolato per vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili; 

 per €. 620.000,00= vincolato per vincoli derivanti da contrazione di Mutui; 

 per  €. 826.303,08= vincolato per Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente; 

 per €. 131.906.76= destinato al finanziamento di spese in c/capitale; 

 per  €. 823.301,08= come parte disponibile; 

 in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020, ci si è avvalsi della facoltà di 

applicare una quota del Risultato di Amministrazione 2017 destinata ad Investimenti, per un 

ammontare di €. 620.000,00= corrispondente all’importo di un Mutuo del Credito Sportivo 

contratto ed interamente versato nell’esercizio 2017, destinato al “Rifacimento impianto rugby in 

via Trecate a Rho - fase 3: realizzazione campo da gioco in manto sintetico”: l’avvio dei lavori è 

previsto nel 2018; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 16/07/2018 avente per oggetto “1 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011”, si è provveduto all’applicazione di una quota dell’avanzo 

vincolato per “Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente” per un ammontare di €. 388.146,00=; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 27/09/2018, avente per oggetto “2 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011”, si è provveduto all’applicazione di un’ulteriore quota 

dell’avanzo vincolato per “Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente” per un ammontare di             

€. 79.500,00=; 

 

Verificato che, in seguito alle richieste presentate dai Dirigenti e Responsabili di Spesa, in 

concomitanza con la “3° Verifica degli Equilibri Generali di Bilancio 2018 ai sensi dell'art. 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000”, si rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti del Bilancio di 

Previsione 2018-2020, così come riportato nei prospetti allegati e sotto indicati, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 Allegato A.1: Entrata Esercizio 2018; 

 Allegato A.2: Spesa Esercizio 2018; 

 Allegato B.1: Entrata Esercizio 2019; 

 Allegato B.2: Spesa Esercizio 2019; 

 Allegato C.1: Entrata Esercizio 2020; 

 Allegato C.2: Spesa Esercizio 2020; 

 



Rilevato, in particolare, che sulla spesa di investimento si propone lo spostamento sull’esercizio 

2019 di n. 4 interventi previsti originariamente sull’Esercizio 2018, per i quali occorre modificare il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 ed Elenco annuale 2018 (Allegato D), di cui alla 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 17/04/2018;  

 

Considerato di applicare un’ulteriore quota dell’Avanzo di Amministrazione 2017 - “Vincolato ad 

Investimenti” per un ammontare di €. 490.562,00= (trattasi di impegni in c/capitale dell’esercizio 

2017 confluiti in avanzo, da reimpegnare nell’Esercizio 2018 a fronte del perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica per €. 359.656,00=, e della quota di Avanzo di Amministrazione 

destinato ad Investimenti per €. 131.906,00=) per il finanziamento delle opere indicate 

nell’Allegato E; 

 

Precisato che per il finanziamento delle Spese in conto Capitale (Investimenti), nel rispetto dei 

limiti di cui all’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, si ritiene di prevedere l’accensione di nuovi mutui a 

tasso “zero” con il Credito Sportivo  per €. 900.000,00=, da destinare al completamento delle 

opere di ristrutturazione della Palestra del Molinello (per €. 380.000,00=) ed alla  ristrutturazione 

degli spogliatoi e servizi della pista ciclistica di via Labriola (per €. 520.000,00=). 

Complessivamente nel Bilancio di Previsione 2018 – 2020, per l’Esercizio 2018, il ricorso ad 

accensione di nuovi mutui e prestiti viene quantificato in €. 3.182.308,00=, ed il ricorso alla 

devoluzione di quote di mutui contratti in esercizi precedenti, viene quantificato in                 

€. 960.000,00=; 

 

Precisato, inoltre, che, relativamente alla spesa di investimento, le modalità di finanziamento 

indicate nel Programma degli Investimenti e delle Opere Pubbliche 2018-2020 come riportato 

nell’Allegato F, risultano vincolanti esclusivamente per le somme reperite con il ricorso 

all’indebitamento (mutui); 

 

Precisato, infine, che con le variazioni di bilancio riportate nel presente atto, si garantisce il 

pareggio economico-finanziario del Bilancio di Previsione 2018-2020, come risulta dal prospetto 

(Allegato G), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dato atto che le variazioni apportate al bilancio, di cui al presente provvedimento, consentono il 

rispetto degli obiettivi connessi ai vincoli di finanza pubblica come da Allegato H; 

 

Rilevato che si è provveduto ad incrementare lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità per l’Esercizio 2018 (Allegato I), al fine di adeguarne lo stanziamento alle previsioni 

definitive di bilancio;  

 

Visto l’Elenco degli Incarichi Professionali per l’Esercizio 2018 di cui all’Allegato L; 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui le variazioni al Bilancio di Previsione 

sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del 

medesimo articolo; 

 

Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 27/11/2018, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato M), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Visti gli Allegati N.1 – N.2 – O.1 – O.2 – P.1 – P.2, sui quali sono riportate le variazioni al Bilancio di 

Previsione 2018-2020 e che, una volta sottoscritti dal Direttore Area Servizi di Programmazione 

economica e delle Entrate, devono essere trasmessi, insieme ad una copia della presente delibera, 

al Tesoriere Comunale; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 
 

Presenti n. 24 

Votanti n. 24 

Favorevoli n. 16 

Contrari n. 8 (Borghetti – Gruppo Indip.; Cova, Scarlino, Tizzoni – Gente di Rho; Giussani – Lega; 

Kirn – Rho Pop.; Lemma – F.I.; Venchiarutti – M5Stelle)   

 

Con n. 16 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2018-2020 le variazioni di cui ai prospetti in allegato 

(Allegato A.1 e A.2, B.1 e B.2, C.1 e C.2), che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

2) Di modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 ed Elenco annuale 2018 

di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 17/04/2018, in seguito allo spostamento 

sull’esercizio 2019 di n. 4 interventi previsti originariamente sull’Esercizio 2018 (Allegato D), parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

3) Di applicare un’ulteriore quota dell’Avanzo di Amministrazione 2017 - “Vincolato ad 

Investimenti” per un ammontare di €. 490.562,00= (trattasi di impegni in c/capitale dell’esercizio 

2017 confluiti in avanzo, da reimpegnare nell’Esercizio 2018 a fronte del perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica per €. 359.656,00=, e della quota di Avanzo di Amministrazione 

destinato ad Investimenti per €. 131.906,00=) per il finanziamento delle opere indicate 

nell’Allegato E,  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

4) Di prevedere per il finanziamento delle Spese in conto Capitale (Investimenti), nel rispetto 

dei limiti di cui all’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, l’accensione di nuovi mutui a tasso “zero” con il 

Credito Sportivo per €. 900.000,00=, da destinare al completamento delle opere di ristrutturazione 

della Palestra del Molinello (per €. 380.000,00=) ed alla  ristrutturazione degli spogliatoi e servizi 

della pista ciclistica di via Labriola (per € 520.000,00=). Complessivamente nel Bilancio di 

Previsione 2018-2020, per l’Esercizio 2018, il ricorso ad accensione di nuovi mutui e prestiti viene 

quantificato in €. 3.182.308,00=, mentre il ricorso alla devoluzione di quote di mutui contratti in 

esercizi precedenti, viene quantificato in €. 960.000,00=; 

 

5) Di precisare che, relativamente alla spesa di investimento, le modalità di finanziamento 

indicate nel Programma degli Investimenti e delle Opere Pubbliche 2018-2020 come riportato 

nell’Allegato F, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, risultano vincolanti 

esclusivamente per le somme reperite con il ricorso all’indebitamento (nuovi mutui); 

 

6) Di dare atto che con le variazioni di cui al punto precedente si garantisce sia il pareggio 

economico-finanziario sia il disposto dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 circa il mantenimento 

degli equilibri di bilancio del Bilancio di Previsione 2018-2020, come risulta dal prospetto (Allegato 

G), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

7) Di dare, altresì, atto che per effetto di tali variazioni, il Bilancio di Previsione 2018–2020, 

sui relativi esercizi di competenza, presenta un pareggio finanziario con le seguenti risultanze 

contabili:  

• Bilancio 2018 €. 168.744.718,72=;  

• Bilancio 2019 €. 132.580.273,00=;  



• Bilancio 2020 €. 125.905.858,00=;  

 

8) Di dare atto che le variazioni apportate al Bilancio, di cui al presente atto, consentono il 

rispetto degli obiettivi connessi ai Vincoli di Finanza Pubblica, così come riportato nell’Allegato H, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

9) Di dare atto che si è provveduto ad incrementare lo stanziamento del Fondo Crediti di 

Dubbia Esigibilità per l’Esercizio 2018 (Allegato I), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, al fine di adeguarne lo stanziamento alle previsioni definitive di bilancio;  

 

10) Di prendere atto dell’Elenco degli Incarichi Professionali per l’Esercizio 2018 di cui 

all’Allegato L, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

11) Di dare atto che la presente variazione modifica ed integra le risultanze contabili contenute 

nel Documento Unico di Programmazione; 

 

12) Di prendere atto del parere dei Revisori dei Conti espresso in data 27 novembre 2018, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato M), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

13) Di prendere atto degli Allegati N.1 – N.2 – O.1 – O.2 – P.1 – P.2, sui quali sono riportate le 

variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020, parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione, e che, una volta sottoscritti dal Direttore Area 4 Servizi di Programmazione 

economica e delle Entrate, verranno trasmessi, con una copia del presente atto, al Tesoriere 

Comunale. 

 

 

************************ 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere ai 

necessari adempimenti contabili e per dare continuità alla gestione dell’Ente; 

 

Presenti n. 24 

Votanti n. 24 

Favorevoli n. 16 

Contrari n. 8 (Borghetti – Gruppo Indip.; Cova, Scarlino, Tizzoni – Gente di Rho; Giussani – Lega; 

Kirn – Rho Pop.; Lemma – F.I.; Venchiarutti – M5Stelle)   

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 16 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Comune di Rho

Pareri

116

3 VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011.

2018

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/11/2018

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2018

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL Vice Segretario Generale 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ISIDORO GIOVANNI VITTORIO;1;79108350655365291552945501955945294605
MARCOCCIA EMANUELA;2;73622330410655297439620212103642405888



DELIBERA N. 71 DEL 28/11/2018 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

30/11/2018 al 15/12/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva l’11/12/2018 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 


